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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit a realizovat dramaticko-výchovnou dílnu, která

by vycházela vstříc potřebám konkrétní školy a napomáhala v jejich naplnění.

Součástí práce je záznam realizace této dílny, která byla vytvořena na základě

specifických potřeb a zvyklostí na svobodné a demokratické ZŠ a SŠ Donum Felix.

Dále je v práci popsán způsob zjišťování těchto potřeb a domluva se školou na formě

a obsahu dílny. Zároveň práce seznamuje čtenáře s představou „dobré školy“ a s cíli,

ke kterým dramatická výchova a vzdělání obecně směřuje. V neposlední řadě tento

text obsahuje seznámení s divadelní improvizací, která se stala hlavním ohniskem

dílny pro žáky střední školy.

Klíčová slova

Dramatická výchova, divadelní improvizace na střední škole, alternativní škola, cíle

vzdělání, kvalita školy, tvorba dramaticko-výchovné dílny podle potřeb školy,

pedagogika, proces

Abstract

The aim of the bachelor's thesis was to create and implement a drama-educational

workshop to help fulfill the specific needs of a school.

Part of the work is a description of the realization of this workshop, which was

created on the basis of specific needs and habits of primary and secondary school

Donum Felix. Furthermore, the work describes the method of determining these

needs and the agreement with the school on the form and content of the workshop.

At the same time, the work acquaints the reader with the idea of a "good school"

and with the goals of drama education and general education. The work also

includes information about theatrical improvisation, which has become the main

theme of the workshop for high school students.

Keywords

Drama education, theatrical improvisation at high school, alternative school, goals

of education, quality of school, creation of drama-educational workshop according

to school needs, pedagogy, process
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1. Úvod

Jedním z důvodů tvorby tohoto projektu byla zvědavost – chtěla jsem zjistit, jestli jsou

školy otevřené projektům zvenčí. Také jsem měla chuť se nechat trochu překvapit

tím, co může vzniknout za dílnu, pokud budeme hledat společně s oslovenou

institucí, co by pro ně mohlo být přínosné. A zároveň mě lákalo trochu nakouknout do

fungování mně nepříliš známé školy a zkusit zavnímat její charakteristickou

atmosféru.

Proto jsem byla rozhodnutá navštívit školu ještě před realizací dílny a zahrnout

domluvu s ní jako jeden z důležitých aspektů tohoto projektu.

Pro bakalářskou práci jsem nakonec zvolila název „Inspirace specifickými potřebami

a zvyky školy pro tvorbu a realizaci dramaticko-výchovné dílny“. Za tímto názvem se

ale ukrývá mnoho otázek – Jaké potřeby dnešní školy mají? Které z těchto potřeb

mohou být naplněny formou dramaticko-výchovné dílny? Jakou z hypotetických dílen

je v mých možnostech připravit? Jaké faktory mohou ovlivnit a inspirovat formu

a obsah dílny? A jakou školu by tento projekt mohl oslovit?

Práce je koncipována jako postupné hledání odpovědí na tyto otázky. V pozdější

části práce popisuji průběh domluvy se školou a své postřehy a dojmy z návštěvy

v ní. Na to navazuji kapitolou „Úvahy o realizaci dílny“, která obsahuje teoretické

uvedení finálního tématu dílny (tj. divadelní improvizace) a nástin potřeb a zkušeností

potenciálních účastníků. Následuje kapitola „Záznam plánované dílny“, z které

vychází „Zhodnocení průběhu dílny a reflexe účastníků“.

V závěru práce shrnuji poznatky a zkušenosti, kterých jsem tímto projektem nabyla.
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2. Potřeby a účel školy

K tomu, abychom mohli vyhodnotit, co dnešní škola potřebuje a v čem ji můžeme

podpořit, je nutné se nejprve zamyslet nad tím, co od školy chceme a jak by měla

vypadat, aby nám přinášela co nejvíce užitku.

Názor na tuto problematiku se v průběhu času měnil a stále mění. Už je tomu řada

let, kdy se pedagogika odklonila od herbartismu a behaviorismu, aby se mohla

inspirovat ve své době novými, humanisticky orientovanými, psychologickými

poznatky. Jejich zavádění do praxe ovšem někdy stagnovalo nebo probíhaly rozepře

ohledně některých pedagogických přístupů.

V českém novodobém kontextu začala probíhat potřebná reforma školství

předchozího režimu po sametové revoluci. Roku 1995 byl vydán dokument Standard

základního vzdělávání, který definoval některé změny a směry vzdělávací politiky.

„Významný posun představovala v dané době oficiálně deklarovaná změna

v chápání pojmu ‚vzdělávání‘. Formulace vzdělávacích cílů ve Standardu vychází

z komplexního pojímání vzdělání v jednotě jeho poznávací, činnostní, kompetenční

a hodnotové stránky.“1 Jednalo se o předzvěst snah směřování k většímu zapojení

žáka do procesu vlastního vzdělávání. Ještě důležitější v tomto ohledu bylo vydání

Bílé knihy (2001), která měla za cíl navrhnout strategii rozvoje jak vzdělávání, tak

výchovy v kontextu vzdělávacích institucí, a nově definovala celkový záměr vzdělání.

Podobných dokumentů a programů, které chtěly posunout pojetí vyučování, bylo

samozřejmě více (např. Kvalita a odpovědnost z roku 1994, vzdělávací programy

v letech 1996–19982, Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání v letech

2001–2004…).3

S vývojem vzdělávací politiky samozřejmě souvisí i diskuze ohledně dětských práv

a potřeb. A protože každé dítě v České republice absolvuje minimálně základní

školu, je nezbytné, aby si pedagogové a politici uvědomovali, co je pro děti důležité,

a díky tomu se tyto poznatky mohly přenést do způsobu vzdělávání. Názory

a výzkumy na tuto problematiku můžeme hledat jak v psychologických, tak

školsko-politických dokumentech.

Například v roce 1990 vydaná Světová deklarace o přežití, ochraně a rozvoji dítěte4

zmiňuje některá práva, která se vzděláním více či méně souvisí. Jedná se například

o právo přežití, které, ačkoliv není primárním účelem škol, by se mělo projevit

v pomoci dětem k porozumění hodnotám a hrozbám ve světě. Dalším ustanoveným

právem je ochrana, tedy že můžeme výchovou děti naučit, jak zachránit samy sebe

1
SPILKOVÁ, Vladimíra. Proměny primárního vzdělávání v ČR. Praha: Portál, 2005. Pedagogická

praxe. ISBN 80-717-8942-9. S. 18.
2
Jednalo se o programy Základní škola a Obecná škola. Později vznikl program Národní škola (1998)

a další.
3
SPILKOVÁ, Vladimíra. Proměny primárního vzdělávání v ČR. Praha: Portál, 2005. Pedagogická

praxe. ISBN 80-717-8942-9. S. 113.
4
Samozřejmě již před rokem 1990 existovalo více dokumentů se právy dětí zabývajících (např.

Deklarace práv dítěte z roku 1959 nebo Úmluva o právech dítěte z roku 1989).
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nebo jak si o pomoc říct. Právo na rozvoj už je se vzděláním a výchovou silně spjato

a mělo by zaručit dětem poskytnutí dostatečného prostoru pro rozvoj jejich

charakteru a dovedností. A právo účasti se může ve vzdělání promítnout například

v možnosti dětí se vyjádřit k tomu, co se jich týká, případně vytvářet studentské

parlamenty nebo jiná angažovaná uskupení.5

Rovněž v současné době je stále snaha o rozvoj a zkvalitňování vzdělání. Školy mají

blíže definovány klíčové kompetence6, s kterými by měl jedinec školu opouštět.

Současně si vytváří vlastní Školní vzdělávací program na základě Rámcového

vzdělávacího programu. Nyní probíhá tvorba hlavních směrů revize Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Zároveň je vytvořen plán Strategie

30+, který má vytyčené dva strategické cíle:

 „Zaměřit vzdělávání více na získávání kompetencí potřebných pro aktivní

občanský, profesní a osobní život.

 Snížit nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a umožnit maximální

rozvoj potenciálu dětí, žáků a studentů.“7

To jsou některé z důležitých dokumentů, v kterých jsou definované cíle dnešních

škol. Přiblížení záměru vzdělání je pro tuto práci důležitý i proto, že z něj vychází

celková představa o ideální škole. Jak tedy „dobrá škola“ vypadá? A podle kterých

kritérií a ukazovatelů můžeme vyhodnotit, že škola směřuje k jejich naplnění?

2.1. Co je to „dobrá škola“?

Pro definování dobré školy je žádoucí se ještě jednou vrátit k tomu, jakým směrem se


[…]


v nedávné době pracovat, vnímám jako možné, že si zkušenosti z dílny vezmou i do

své další hry a tvorby.

Pokud bych měla dalším argumentem podpořit tezi, že se dílna inspirovala zvyky

a potřebami školy, nesmím opomenout výrok, který zazněl během reflexe, tedy že

dílna probíhala ve stylu podobném Donum Felix. Zároveň když jsme společně

s Jindřiškou rekapitulovali po realizaci dílny její průběh, zmínila svůj pocit, že

divadelní improvizace je Donum Felix v mnoha aspektech blízká – v obou

prostředích je důležité naslouchat si, spolupracovat, tvořit atp. Z toho usuzuji, že

volba tématu naplňovala jistou potřebu školy a zároveň korespondovala se specifiky

tohoto prostředí, takže primární cíl projektu byl naplněn. Současně v mnohém může

divadelní improvizace podporovat cíle ŠVP Donum Felix (poznání a přijetí sebe

sama, rozvoj emoční a sociální inteligence, rozvoj talentů…) a tedy dává smysl se jí

zabývat dále.

60

Dokážu si ale představit, že by program dílny mohl být realizován znovu i v jiném

prostředí s drobnými úpravami. (důslednější reflexe s větší návazností na vytvořené

cíle, úprava a redukce cílů, úprava zadání, navýšení průpravných aktivit, změna

nabídky způsobu participace účastníkům inklinujícím k pozorování…)

Hlavním důvodem k této myšlence je podložený názor, že improvizace má potenciál

nabízet cenné aktivity i vzhledem k obecným cílům vzdělávání, jaké můžeme najít

například v již zmíněném prvním strategickém cíli Strategie 30+:

„Zaměřit vzdělávání více na získávání kompetencí potřebných pro aktivní občanský,

profesní a osobní život.“
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Příloha

Program plán

Čas: do 90 minut

Věk: 4.–8. třída

Počet: 4–12 dětí

Cíl: seznámení se skupinou, společné tvoření, hra s emocemi, spolupráce,

vcítění do situace druhého.

Jmenovky a dixit

Čas: 7 minut

Průběh: Každý si vytvoří jmenovku a z balíčku dixitových karet si vybere kartu, která

vyjadřuje jeho den. Poté si mají všichni představit, že karta je obrazem v galerii,

a musí pro něj vymyslet vhodné jméno. Nakonec si projdeme představovací kolečko

a každý ještě lehce okomentuje svoji kartu. Karty poté vrátíme, ale zapamatujeme

si svou. Promluvíme si o tom, jak z hezkého dne se může stát hrozný.

Honička/chodička – variace na hru „bomba a štít – proběhne, když budou 4 a více lidí

Čas: 5 minut

Průběh: Stojíme v kruhu. Každý si tajně zvolí někoho, kdo bude jeho „problém“

a někoho, kdo bude jeho „řešení“. Hráči se rozejdou po prostoru a bude jejich cílem,

aby vždy mezi nimi a „problémem“ bylo „řešení“. V nějakou chvíli lektor hru stopne

a ten, koho nechrání „řešení“ před „problémem“, by vypadl. Nejprve se ale hraje bez

vypadávání.

Stleskávání – součástky

Čas: 3 minuty

Průběh: Stojíme v kruhu. Ze všech hráčů se stanou součástky, které si předávají

elektrický impulz. Ten lze předat jenom tak, že sousedící součástky se na sebe otočí

a tlesknou ve stejnou chvíli. Ten, kdo impulz přijal, ho posílá další součástce.

Stroj

Čas: 10 minut

Průběh: Určí se stroj, který se bude vytvářet. Hráči postupně přichází do

vyhrazeného prostoru, vytvoří ze svého těla nějakou součástku a poté pojmenují,

čím se stali. Nakonec se celý přístroj spustí a jednotlivé součástky budou vykonávat

nějaký pohyb. Uděláme dva nebo tři stroje s tím, že posledním strojem bude

autobus.

Emoční autobus

Čas: 10 minut

Průběh: Účastníci postupně vchází do prostoru autobusu. Každý pasažér má ale

svou specifickou náladu nebo způsob chování a když do autobusu vstoupí, tak se ta

nálada přenese na ostatní. Lektor může dávat signál, kdy má nastoupit další

pasažér.
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Otázky

Čas: 5 minut

Průběh: Každý se stává zpátky svou postavou s její emocí. Lektor postupně postavy

obchází a koho se dotkne, ten mu odpoví na nějakou otázku, např. „Kam jedeš?“,

„Co by se stalo, kdyby měl autobus velké zpoždění?“, „Jak by ses cítil? Přijeli jste

o hodinu později než bylo v plánu, co to pro tebe znamená?“ a tak podobně.

Noční můra řidiče

Čas: 10 minut

Průběh: Zrekapitulujeme si obavy postav, které jsme slyšeli v předchozí aktivitě. Poté

se rozdělíme do náhodných skupin (můžeme k tomu využít losování karet) a v těchto

skupinkách si promluvíme o tom, čeho by se mohl obávat řidič. Poté každá skupina

vytvoří spíše zvukovou noční můru (něco jako rozhlasovou hru), která se jednoho

dne řidiči zdála.

Každá skupina potom ostatním předvede, co si domluvili.

Uklidnění řidiče

Čas: 5 minut

Průběh: Ve skupině každý řekne jednu větu, kterou by mohl řidiče uklidnit.

Vyprávění příběhu po slově

Čas: 10 minut

Průběh: V kroužku vyprávíme příběh, který zažil náš řidič. Střídáme se po slově

a naše téma je „problém, který mi přinesl to nejlepší“.

Reflexe

Čas: 5 minut

Průběh: Společně se pobavíme o tom „co může přinést problém“ – tedy co se zdálo

nejdřív jako problém/chyba a potom to přineslo něco, za co jsme byli rádi. A případně

jak by se jmenovala teď naše karta.