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Cílem bakalářské práce bylo vytvořit a realizovat dramaticko-výchovnou dílnu, která by

vycházela vstříc potřebám konkrétní školy a napomáhala v jejich naplnění. Práce je zevrubným

chronologicky koncipovaným popisem cesty k realizaci dvoudenní dramaticko-výchovné

dílny, její realizace a reflexe ve svobodné škole Donum Felix. Oceňuji, že se autorka zaměřila

na školní prostředí, kde si dramatická výchova hledá cestu leckdy s obtížemi, i když škola,

kterou si nakonec pro svůj projekt vybrala, se představám o běžné škole výrazně vymyká.

Autorka si vyzkoušela projít celým procesem individuálního projektu (tvorby a realizace

dramaticko-výchovné dílny), ve kterém vycházela z poznávání specifik a potřeb školy a žáků a

ze své dosavadní znalosti oboru dramatická výchova. Součástí hledání, jak práci uchopit a jakou

školu si vybrat, bylo také seznámení se s teoretickým konceptem kvalitní školy (v samotné práci

až nadbytečně prezentované). Oceňuji schopnost porozumět odlišné organizaci učení a

prostřednictvím výrazných situací zachytit běžný chod školy, atmosféru i dlouhodobější klima.

Součástí zrodu improvizační dílny se stala také menší, v příloze zdokumentovaná lekce pro

žáky základní školy. Po vyjasnění toho, že účastníky dílny budou žáci SŠ, autorka do své práce

zabudovala i další potřebné informace o specifice ŠVP SŠ a dále rozšířila nabídku možností,

jak uchopit dílnu pro středoškolské studenty.

V jádru prezentace je podrobně zachycený plán improvizační dílny „šité na míru“, která je

pestrou paletou her a cvičení, gradovaných především z hlediska rozvíjených improvizačních

dovedností. Cennou součástí práce je reflexe realizace dílny. V ní autorka zapracovává všechny

posuny plánu vyplývající z proměny průběžných podmínek a z reakcí skupiny i jednotlivců.

Dokumentuje také zpětné vazby účastníků. Plán dílny má zároveň potenciál být využit jako

východisko nového plánu i v jiných podmínkách.

Práce propojuje pedagogické a umělecké aspekty oboru. Ukazuje rovněž charakteristiky

jednoho z typů škol, kde je přirozené a účelné integrovat dramatickou výchovu a postupovat

při koncipování dílen zvoleným způsobem.

Cíl bakalářské práce autorka splnila samostatně a tvořivě. V diskusi navrhuji zamyslet se nad

tím, jak shrnout, jaké poznání o sobě jako pedagožce dramatické výchovy a o dramatické

výchově ve školách si autorka odnáší z toho, že dílnu „šila na míru“ konkrétní a na začátku pro

ni neznámé škole.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: B
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